
JORNAL O ALTO URUGUAI 13 DE OUTUBRO DE 202516

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 142/2025: Data: 13/10/2025; Contratado: ALBARELLO 
TRANSPORTES E TERRAPLANAGEM LTDA, CNPJ nº 
04.820.102/0001-04; Objeto: Locação de horas de serviços 
de máquinas para recuperação de estradas vicinais em tre-
chos das Linhas 10 de Novembro, Fátima e Casaril, a fim de 
atender o Convênio FPE nº 310/2025 com o Estado do Rio 
Grande do Sul; Valor: R$ 144.899,82; Vigência: 14.10.2025 
a 14.10.2026; Modalidade: Pregão Eletrônico 029/2025. RÉ-

GIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 141/2025: 13.10.2025; Contratada: THOTH CURSOS E PA-
LESTRAS LTDA, CNPJ nº 17.514.314/0001-05; Objeto: Constitui 
objeto do presente contrato a realização de “Palestra Show” com 
os temas “O valor precioso da história pessoal”, “Autoestima e pro-
pósito na terceira idade”, Felicidade e virtudes no envelhecer” e “A 
importância de sonhar em qualquer fase da vida”, a ser realizada 
durante o 4º Encontro Municipal dos Idosos; Vigência: 14.10.2025 
a 14.11.2025. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Valor: R$ 

4.140,00; RÉGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 087/2025: o Município de Taqua-
ruçu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal 
n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licitação para 
a contratação da empresa JAIR DAL PIVA, CNPJ: 10.262.177/0001-
10, para fornecimento de 400 almoços no dia 17 de outubro, durante 
o 4º Encontro Municipal do Idoso. Valor total R$ R$ 18.000,00. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada 
e publicada para a sua eficácia. Regis Pessotto, Prefeito Municipal em 

Exercício. Taquaruçu do Sul, 13 de outubro de 2025.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo administrativo/licitatório 085/2025: o Município de Taquaru-
çu do Sul, com fundamento no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal 
n° 14.133/2021, torna público que está dispensando a licitação para a 
contratação da empresa CHARLENI DA SILVA TARONE LONGO, CNPJ 
nº 16.831.195/0001-51, para fornecimento de 400 guarda-chuvas per-
sonalizados para distribuição aos idosos durante o 4º Encontro Muni-
cipal do Idoso em atendimento as demandas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Habitação. Valor total R$ R$ 15.960,00. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação. Esta dispensa de licitação, ratificada e 
publicada para a sua eficácia. REGIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em 

Exercício. Taquaruçu do Sul, 13 de outubro de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 139/2025: Data: 13/10/2025; Contratada: ELEVATE UTI-
LIDADES LTDA, CNPJ nº. 52.996.455/0001-02; Objeto: 
Aquisição de tubos de lixeiras para utilização nas Secretarias 
Municipais; Vigência: 14.10.2025 a 14.12.2025; Modalida-
de: Pregão Eletrônico nº 032/2025. Valor: 4.099,80. RÉGIS 

PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 08/2025
NOMEIA APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO

REGIS PESSOTTO, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito 
Municipal de Taquaruçu do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em conformidade com o disposto nos arts. 12 e 13 da 
Lei Municipal nº 111, de 30 de julho de 1990, com a Lei Municipal 
nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, e alterações posteriores, que 
Estabelece o Plano de Carreira dos Servidores do Quadro Geral do 
Município, institui o respectivo quadro de cargos e funções públi-
cas, e de acordo com a Edital de abertura do Concurso Público nº 
001/2023, de 14 de novembro de 2023, resultado final homologa-
do pelo Edital nº 07/2024 de 20 de março de 2024, NOMEIA, em 
conformidade com a ordem de classificação, os cidadãos a seguir 
relacionados para comparecer ao Setor de Recursos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Administração, no prédio da Prefeitura Mu-
nicipal, sito Rua do Comércio nº 1424, centro, Município de Taqua-
ruçu do Sul, no prazo de 10 (dez) dias, contados do primeiro dia útil 
seguinte ao da publicação do presente Boletim de Nomeação, no 
Órgão Oficial, para apresentar a documentação e exames necessá-
rios e tomar posse no referido cargo, para o qual foi aprovado em 
concurso público, conforme segue:	

1 - Cargo: Técnico em Informática
        - LEONIR LOPES, classificação: 1º lugar. 

2 - Cargo: Servente:
        - VIVIAN REFATI MENEZES, classificação: 6º lugar.

Taquaruçu do Sul, RS, 13 de outubro de 2025.
REGIS PESSOTTO - Prefeito Municipal, em exercício. 

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 138/2025: Data: 13/10/2025; Contratada: CONCRETOS 
BASSO EIRELI, CNPJ nº 05.893.163/0001-64; Objeto: Aqui-
sição de tubos de concreto para utilização nas Secretarias 
Municipais; Vigência: 14.10.2025 a 14.03.2026; Modalida-
de: Pregão Eletrônico nº 031/2025. Valor: 102.923,28. RÉ-

GIS PESSOTTO, Prefeito Municipal em exercício.

AVISO EDITAL CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº 009/2025

O MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL torna público para conhe-
cimento dos interessados que será realizada a licitação em epí-
grafe, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS 
URBANAS DO MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL, INCLUINDO 
AS AVENIDAS BENTO GONÇALVES E BRASIL, com Apresen-
tação de Propostas até 30/10/2025, às 8h, e Etapa de Lances: 
30/10/2025, às 8h30, no site https://bll.org.br/, conforme Lei 
Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 
1.904 de 17 de março de 2023 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Maiores informações: Secretaria Municipal da Administração, 
na Av. Bento Gonçalves, nº 1.433, centro, pelo telefone nº (55) 
3752-1172 ou (55) 3752-1135, e-mail: licitacoes@ametista-

dosul.rs.gov.br ou site www.ametistadosul.rs.gov.br.

Ametista do Sul/RS, 13 de outubro de 2025
GILMAR DA SILVA - Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI 16

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AMETISTA DO SUL - RS



JORNAL O ALTO URUGUAI 13 DE OUTUBRO DE 202517

O Prefeito Municipal, MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS, no 
exercício de suas atribuições, torna público para o conhecimento dos inte-
ressados que se realizará no dia 25 de agosto de 2025, às 09:00hs, atra-
vés da plataforma www.bll.org.br, a abertura do certame conforme edital 

Pregão Eletrônico nº 02/2025.
*A justificativa para retificação do edital, encontra-se anexo ao processo. 
O Edital pode ser acessado no Site do Município: https://doisirma-
osdasmissoes.atende.net/cidadao ou ainda ser retirado na sala de 

licitações da prefeitura.
Finalidade: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA O MUNICÍPIO DE 

DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS.
Dois Irmãos das Missões/RS, 11 de agosto de 2025.
Mauro Procópio Fortes de Quadros - Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2025
Benhur Dailor Barth, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a 
quem possa interessar que estará realizando licitação para Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de artesão para trabalhar com 
os grupos que fazem parte das oficinas desenvolvidas pelo CRAS, a se 
realizar às 09:00 horas do dia 27/10/2025 na Sala de Licitações junto a 
Prefeitura Municipal de Palmitinho/RS. Maiores informações podem ser 
obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 216, ou junto ao Setor de Li-
citações, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 13 de outubro de 2025
____________________________________________

BENHUR DAILOR BARTH
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 140/2025: 13.10.2025; Contratada: 42.338.358 CARLA VIEI-
RA NICOLAY FROZZA, CNPJ sob nº 42.338.358/0001-79; Objeto: 
Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de 
ornamentação de painel decorativo para o 4º Encontro Municipal 
do Idoso; Vigência: 14.10.2025 a 14.11.2025. Modalidade: Dis-
pensa de Licitação. Valor: R$ 1.500,00; RÉGIS PESSOTTO, Pre-

feito Municipal em exercício.

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

O Município de Vista Alegre/RS, AVISA aos interessados que 
o Pregão Eletrônico nº 22/2025, com abertura prevista para o 
dia 15 de Outubro de 2025, às 08h30min, FICA SUSPENSO. 
A nova data de abertura será publicada na imprensa oficial e 
no site da prefeitura, endereço: www.pmvistaalegre.com.br . 
Informações (55) 3730-1020. Vista Alegre/RS, 13 de Outubro 

de 2025. Rudinei Bridi. Prefeito Municipal.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 07/2025:
Contratação de empresa especializada para reforma e moder-
nização da casa polonesa, com recursos oriundos do convê-
nio nº 4894/2023 e contrapartida do município de Planalto/
RS, a ser executado em regime de empreitada por preço glo-
bal, conforme especificações técnicas detalhadas no termo de 
referência e memoriais. Propostas até 29/10/2025, às 8:30 
horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de Lances: 
29/10/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.bllcompras.
com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal de Transparência. 
Informações: 0800-0551122 Whatsapp (55) 99668-3700. 

Planalto/RS, 13/10/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito.

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

Publicações Legais
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES - RS
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PALMITINHO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISTA ALEGRE - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PLANALTO - RS


	Marcador 1

		2025-10-13T17:06:46-0300
	PATRICIA CERUTTI:95453016000




